

檔 號：  
保存年限：

內政部 函

地址：105臺北市八德路2段342號（營建署）

聯絡人：陳清茂  
電話：02-87712345轉2700  
電子郵件：cmchen@cpami.gov.tw  
傳真：02-87712709



受文者：中華民國全國建築師公會

發文日期：中華民國106年3月7日  
發文字號：台內營字第1060010586號  
速別：普通件  
密等及解密條件或保密期限：  
附件：如主旨(核定本.doc、對照表.doc)

主旨：核定「金門縣建築管理自治條例」修正條文，如核定本，復請查照。

說明：

- 一、復貴府106年2月3日府建管字第1060007994號及105年12月26日府建管字第1050100940號函。
- 二、修正條文第4條第5款內容明顯錯漏，爰將第2款第9目修正為「設備圖：載明第31條所定建築物主要設備之配置。…」、第5款第1目「……起造人委託建築師辦理申請建築執照者，應檢附委託書。」移列至第2目，其餘目次遞移，原第3目則修正為「增建者應檢附合法建築物證明文件」。
- 三、修正條文第31條之1，按建築法第101條規定：「直轄市、縣（市）政府得依據地方情形，分別訂定建築管理規則，報經內政部核定後實施。」上開規定參照本部105年2月19日台內營字第1050800893號函意旨係概括授權訂定建築管理規則，並未為建築物水資源之授權，該草案條文第31條



共2頁

附：1. 轉知各會員公會  
2. 上網公告

全國建築師公會	
收	106年3月7日
文	第0428號



裝

之1逾越建築法第101條授權範圍。又建築技術規則建築設計施工編第17章第5節定有「建築物雨水或生活雜排水回收再利用」等相關規定，本條如係規定建築物雨水或生活雜排水回收再利用等內容，其授權訂定其供水、使用及再利用、設置規模、設備標準等事項，即有牴觸上開規則規定之虞，爰予刪除。

四、其餘條文照貴府所報草案予以核定。

正本：金門縣政府

副本：6直轄市、臺灣省14縣（市）政府、連江縣政府、中華民國全國建築師公會、中華民國不動產開發商業同業公會全國聯合會、內政部法規委員會、營建署（建築管理組）（均含附件）

建01-02-07  
交13換34章



訂

線

## 金門縣建築管理自治條例修正條文（核定本）

第二條 本法第十六條規定得免由建築師設計、監造或營造業承造之建築物或雜項工作物如下：

- 一、工程造價在一定金額以下者。
- 二、建築物之建築面積在四十五平方公尺以下，簷高在三點五公尺以下者。
- 三、鳥舍、涼棚、容量二公噸以下之水塔或廣告牌、瞭望台、廣播塔、煙囪等本身高度在六公尺以下者，或高度在二公尺以下之圍牆、駁炭或挖填土石方者。
- 四、經本縣農業主管機關核准非供居室使用之農業設施、畜牧設施、養殖設施或林業設施，其構造為磚瓦竹木造或鋼鐵造，面積在五百平方公尺以下，簷高在三點五公尺以下，樑跨度在六公尺以下，懸臂樑跨度在二公尺以下或屋架跨度在十二公尺以下者。

本法第十六條規定得免由建築師監造之建築物或雜項工作物如下：

- 一、竹木造或加強磚造或混凝土空心磚造三樓以下無附建地下室者，其高度在十公尺以下，樑跨度在六公尺以下，懸臂樑跨度在二公尺以下或屋架跨度在十二公尺以下，其總樓地板面積，竹木造未逾一千平方公尺，加強磚造或混凝土空心磚造未逾三百平方公尺者。
- 二、雜項工作物之承載物頂端高度在九公尺以下，其載重未逾二公噸者。

第一項第一款工程造價之一定金額由金門縣政府（以下簡稱本府）定之。

第一項及第二項各款之建築物分次申請建築時，其金額、面積、高度、容量等數額應累計計算。

第四條 申請建造執照除依本法規定外，並應檢附下列文件：

- 一、土地權利證明文件：
  - （一）土地登記簿謄本。
  - （二）地籍圖謄本。

(三) 土地使用同意書(土地自有者免附)。

(四) 第一目、第二目以電子資料處理者，免予檢附。

## 二、工程圖樣：

(一) 基地位置圖：載明基地位置、方位、都市計畫土地使用分區及比例尺。

(二) 地盤圖：載明基地之方位、地號及境界線、建築線、臨接道路之名稱、寬度及建築物之配置。

(三) 配置圖：載明基地之方位、地形、地號及境界線、建築線、四週道路之名稱及寬度、附近建築物情況(含層數及構造)、申請建築物之位置、騎樓、防火間隔、空地、基地標高、排水系統及排水方向。

(四) 各層平面圖及屋頂平面圖：註明各部分之用途及尺寸，並標示新舊溝渠位置及流水方向。

(五) 建築物立面圖：各向立面圖應以座向標示之。

(六) 剖面圖：註明建築各部尺寸及所用材料。

(七) 各層結構平面圖。

(八) 結構詳圖：載明各部斷面大小及所用材料。

(九) 設備圖：載明第三十一條所定建築物主要設備之配置。但消防、電力、電信、結構詳圖得於開工前補送主管建築機關備查；給水詳圖得於第一層樓版前補送主管建築機關備查。

(十) 地下室開挖之安全措施圖。

(十一) 建築線指示(定)圖。

## 三、結構計算書：

(一) 二層樓以下跨度超過六公尺之鋼筋混凝土樑，應檢附該部分應力計算書。

(二) 跨度超過十二公尺之鋼架構造，應檢附鋼架應力計算書。

(三) 三層之鋼筋混凝土構造建築物，柱中心之樑跨度超過五公尺者，應檢附結構計算書。

(四) 四樓以上建築物一律檢附結構計算書。

四、地質鑽探報告書：建築技術規則建築構造編第六十四條規定之建築物或經本府主管建築機關認有必要者，應檢附地質鑽探報告書。

五、其他有關文件：

(一) 使用共同壁者，應檢附協定書。

(二) 起造人委託建築師辦理申請建築執照者，應檢附委託書。

(三) 申請興建自用農舍者，應檢附無自用農舍證明及相關文件。

(四) 增建者應檢附合法建築物證明文件。

(五) 辦理空地套繪所需之地籍套繪圖。

(六) 依有關法令之規定應檢附者。

第五條 申請雜項執照，除依本法規定外，並應檢附下列文件：

一、土地權利證明文件：

(一) 土地登記簿謄本。

(二) 地籍圖謄本。

(三) 土地使用同意書（土地自有者免附）。

(四) 第一目、第二目以電子資料處理者，免予檢附。

二、工程圖樣：位置圖、地盤圖、平面圖、立面圖與剖面詳細圖。

三、建築線指示（定）圖。

四、其他有關文件：

(一) 使用共同壁者應檢附協定書。

(二) 起造人委託建築師設計及請領雜項執照者，應檢附委託書。

(三) 於原有建築物上增設雜項執照者，應檢附建築物所有權人同意書。

開發山坡地範圍內之土地申請雜項執照者，除應依前項規定辦理外，並應依山坡地開發建築管理辦法之規定辦理。

第二十一條 本法第五十四條第一項所稱施工計畫書，其內容應包括下列事項：

- 一、承造廠商之專任工程人員、工地負責人、勞工衛生安全人員之姓名、住址及聯絡電話。
- 二、工程概要。
- 三、施工場所配置圖：含安全圍籬、安全走廊、工寮、臨時廁所、樣品屋及建材堆置等。
- 四、施工作業計畫：
  - (一) 施工方法及作業時間。
  - (二) 所需機械設備。
  - (三) 混凝土澆置及其拆模期限。
  - (四) 施工安全及防護設備。
- 五、建築廢棄物處理：包括廢棄物之種類、數量、運送方式、處置場所等。
- 六、工程使用道路範圍圖。
- 七、剩餘土石方處理計畫：（無廢棄土產生者免附）
  - (一) 工程名稱或核准字號、工程概要。
  - (二) 起造人姓名、地址、承造廠商。
  - (三) 承運業者資料：包括名稱、地址、負責人姓名、登記證字號、車輛牌照號碼、司機姓名、身分證字號。
  - (四) 剩餘土石方數量、種類及處理作業期間。
  - (五) 土資場之地點、名稱、核准文件及管理單位。
  - (六) 剩餘土石方運送時間、路線、處理作業方式及污染防治說明。
  - (七) 施工預定進度。
  - (八) 施工安全衛生措施、施工安全衛生設備、工地環境之維護及施工廢棄物之處理。
- 八、施工使用土地之同意書（僅使用建築基地免附）。

前項施工計畫書應由監造人暨承造人之專任工程人員簽章。  
非供公眾使用或四樓以下之建築物，本府主管建築機關得依當地情形簡化其內容。

第三十一條 本法第七十條所稱建築物主要設備，係指下列各項：

- 一、給水設備。
- 二、電力設備。
- 三、污物、污水或其他廢棄物處理設備。
- 四、消防設備。
- 五、避雷設備。
- 六、防空避難設備。
- 七、昇降設備。
- 八、附設之停車空間。

第三十三條之一 本府主管建築機關得核定拆除期限，除併案申請案件以建築執照工期為拆除期限外，其餘拆除期限以四個月為基數，並依下列規定增加日數：

- 一、地下室每層二個月。
- 二、地面各樓層每層一個月。
- 三、雜項工程二個月。

前項拆除期限，如因構造特殊、施工困難、工程鉅大或情形特殊，顯有增加日數之必要者，得視實際需要酌予增加。

第一項拆除期限自執照領取之日起算。

第三十四條 中華民國五十八年實施建築管理前已建築完成之舊屋，申請補發使用執照者，應檢附下列文件，並免由建築師及營造業簽章：

- 一、使用執照申請書。
- 二、土地權利證明文件：
  - (一) 土地登記簿謄本。
  - (二) 地籍圖謄本。
  - (三) 土地使用權同意書（土地自有者免附）。
  - (四) 第一目、第二目以電子資料處理者，免予檢附。
- 三、房屋權利證明文件。

- 四、基地位置圖、地盤圖、建築物之平面圖、立面圖。
- 五、鄉鎮公所出具之舊有房屋證明。
- 六、建築師或專業技師出具之結構安全證明書。
- 七、其他有關文件。



# 金門縣建築管理自治條例部分條文修正草案與內政部核定條文對照表

內政部核定條文	修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本法第十六條規定得免由建築師設計、監造或營造業承造之建築物或雜項工作物如下：</p> <p>一、工程造價在一定金額以下者。</p> <p>二、建築物之建築面積在四十五平方公尺以下，簷高在三點五公尺以下者。</p> <p>三、鳥舍、涼棚、容量二公噸以下之水塔或廣告牌、瞭望台、廣播塔、煙囪等本身高度在六公尺以下者，或高度在二公尺以下之圍牆、駁坎或挖填土石方者。</p> <p>四、經本縣農業主管機關核准非供居室使用之農業設施、畜牧設施、養殖設施或林業設施，其構造為磚瓦竹木造或鋼鐵</p>	<p>第二條 本法第十六條規定得免由建築師設計、監造或營造業承造之建築物或雜項工作物如下：</p> <p>一、工程造價在一定金額以下者。</p> <p>二、建築物之建築面積在四十五平方公尺以下，簷高在三點五公尺以下者。</p> <p>三、鳥舍、涼棚、容量二公噸以下之水塔或廣告牌、瞭望台、廣播塔、煙囪等本身高度在六公尺以下者，或高度在二公尺以下之圍牆、駁坎或挖填土石方者。</p> <p>四、經本縣農業主管機關核准非供居室使用之農業設施、畜牧設施、養殖設施或林業設施，其構造為磚瓦竹木造或鋼鐵</p>	<p>第二條 本法第十六條規定得免由建築師設計、監造或營造業承造之建築物或雜項工作物如下：</p> <p>一、工程造價在一定金額以下者。</p> <p>二、建築物之建築面積在四十五平方公尺以下，簷高在三點五公尺以下者。</p> <p>三、鳥舍、涼棚、容量二公噸以下之水塔或廣告牌、瞭望台、廣播塔、煙囪等本身高度在六公尺以下者，或高度在二公尺以下之圍牆、駁坎或挖填土石方者。</p> <p>四、經本縣農業主管機關核准非供居室使用之農業設施、畜牧設施、養殖設施或林業設施，面積在五百平方公尺以下，</p>	<p>照案核定。</p>

造，面積在五百平方公尺以下，簷高在三點五公尺以下，樑跨度在六公尺以下，懸臂樑跨度在二公尺以下或屋架跨度在十二公尺以下者。

本法第十六條規定得免由建築師監造之建築物或雜項工作物如下：

一、竹木造或加強磚造或混凝土空心磚造三樓以下無附建地下室者，其高度在十公尺以下，樑跨度在六公尺以下，懸臂樑跨度在二公尺以下或屋架跨度在十二公尺以下，其總樓地板面積，竹木造未逾一千平方公尺，加強磚造或混凝土空心磚造未逾三百平方公尺者。

二、雜項工作物之承載物頂端高度在九公尺以下，

造，面積在五百平方公尺以下，簷高在三點五公尺以下，樑跨度在六公尺以下，懸臂樑跨度在二公尺以下或屋架跨度在十二公尺以下者。

本法第十六條規定得免由建築師監造之建築物或雜項工作物如下：

一、竹木造或加強磚造或混凝土空心磚造三樓以下無附建地下室者，其高度在十公尺以下，樑跨度在六公尺以下，懸臂樑跨度在二公尺以下或屋架跨度在十二公尺以下，其總樓地板面積，竹木造未逾一千平方公尺，加強磚造或混凝土空心磚造未逾三百平方公尺者。

二、雜項工作物之承載物頂端高度在九公尺以下，

簷高在三點五公尺以下，樑跨度在六公尺以下，懸臂樑跨度在二公尺以下或屋架跨度在十二公尺以下者。

本法第十六條規定得免由建築師監造之建築物或雜項工作物如下：

一、竹木造或加強磚造或混凝土空心磚造三樓以下無附建地下室者，其高度在十公尺以下，樑跨度在六公尺以下，懸臂樑跨度在二公尺以下或屋架跨度在十二公尺以下，其總樓地板面積，竹木造未逾一千平方公尺，加強磚造或混凝土空心磚造未逾三百平方公尺者。

二、雜項工作物之承載物頂端高度在九公尺以下，其載重未逾二公噸者。

<p>其載重未逾二公噸者。</p> <p>第一項第一款工程造價之一定金額由金門縣政府（以下簡稱本府）定之。</p> <p>第一項及第二項各款之建築物分次申請建築時，其金額、面積、高度、容量等數額應累計計算。</p>	<p>其載重未逾二公噸者。</p> <p>第一項第一款工程造價之一定金額由金門縣政府（以下簡稱本府）定之。</p> <p>第一項及第二項各款之建築物分次申請建築時，其金額、面積、高度、容量等數額應累計計算。</p>	<p>第一項第一款工程造價之一定金額由金門縣政府（以下簡稱本府）定之。</p> <p>第一項及第二項各款之建築物分次申請建築時，其金額、面積、高度、容量等數額應累計計算。</p>	
<p>第四條 申請建造執照除依本法規定外，並應檢附下列文件：</p> <p>一、土地權利證明文件：</p> <p>（一）土地登記簿謄本。</p> <p>（二）地籍圖謄本。</p> <p>（三）土地使用同意書（土地所有者免附）。</p> <p>（四）第一目、第二目以電子資料處理者，免予檢附。</p> <p>二、工程圖樣：</p> <p>（一）基地位置圖：載明基地位置、方位、都市計畫土地使用分區及比例尺。</p> <p>（二）地盤圖：載明基</p>	<p>第四條 申請建造執照除依本法規定外，並應檢附下列文件：</p> <p>一、土地權利證明文件：</p> <p>（一）土地登記簿謄本。</p> <p>（二）地籍圖謄本。</p> <p>（三）土地使用同意書（土地所有者免附）。</p> <p>（四）<u>第一目、第二目以電子資料處理者，免予檢附。</u></p> <p>二、工程圖樣：</p> <p>（一）基地位置圖：載明基地位置、方位、都市計畫土地使用分區及比例尺。</p> <p>（二）地盤圖：載明基</p>	<p>第四條 申請建造執照除依本法規定外，並應檢附下列文件：</p> <p>一、土地權利證明文件：</p> <p>（一）土地登記簿謄本。</p> <p>（二）地籍圖謄本。</p> <p>（三）土地使用同意書（土地所有者免附）。</p> <p>二、工程圖樣：</p> <p>（一）基地位置圖：載明基地位置、方位、都市計畫土地使用分區及比例尺。</p> <p>（二）地盤圖：載明基地之方位、地號及境界線、建築線、臨接道路之名稱、</p>	<p>一、第二款第九目文字錯漏，爰修正為「設備圖：載明第三十一條所定建築物主要設備之配置。……」</p> <p>二、第五款第一目「……起造人委託建築師辦理申請建築執照者，應檢附委託書。」移列第二目，其餘目次遞移。</p> <p>三、第五款第三目文字錯漏，爰修正為「增建者應檢附合法建築物證明文件」。</p>

地之方位、地號及境界線、建築線、臨接道路之名稱、寬度及建築物之配置。

(三) 配置圖：載明基地之方位、地形、地號及境界線、建築線、四週道路之名稱及寬度、附近建築物情況(含層數及構造)、申請建築物之位置、騎樓、防火間隔、空地、基地標高、排水系統及排水方向。

(四) 各層平面圖及屋頂平面圖：註明各部分之用途及尺寸，並標示新舊溝渠位置及流水方向。

(五) 建築物立面圖：各向立面圖應以座向標示之。

(六) 剖面圖：註明建築各部尺寸及所用材

地之方位、地號及境界線、建築線、臨接道路之名稱、寬度及建築物之配置。

(三) 配置圖：載明基地之方位、地形、地號及境界線、建築線、四週道路之名稱及寬度、附近建築物情況(含層數及構造)、申請建築物之位置、騎樓、防火間隔、空地、基地標高、排水系統及排水方向。

(四) 各層平面圖及屋頂平面圖：註明各部分之用途及尺寸，並標示新舊溝渠位置及流水方向。

(五) 建築物立面圖：各向立面圖應以座向標示之。

(六) 剖面圖：註明建築各部尺寸及所用材

寬度及建築物之配置。

(三) 配置圖：載明基地之方位、地形、四週道路、附近建築物情況(含層數及構造)、申請建築物之位置、騎樓、防火間隔、空地、基地標高、排水系統及排水方向。

(四) 各層平面圖及屋頂平面圖：註明各部分之用途及尺寸，並標示新舊溝渠位置及流水方向。

(五) 建築物立面圖：各向立面圖應以座向標示之。

(六) 剖面圖：註明建築各部尺寸及所用材料。

(七) 各層結構平面圖。

(八) 地質鑽探報告書：建築技術規則建築構造編第六

料。

(七) 各層結構平面圖。

(八) 結構詳圖：載明各部斷面大小及所用材料。

(九) 設備圖：載明第三十一條所定建築物主要設備之配置。但消防、電力、電信、結構詳圖得於開工前補送主管建築機關備查；給水詳圖得於第一層樓版前補送主管建築機關備查。

(十) 地下室開挖之安全措施圖。

(十一) 建築線指示(定)圖。

### 三、結構計算書：

(一) 二層樓以下跨度超過六公尺之鋼筋混凝土樑，應檢附該部分應力計算書。

(二) 跨度超過十二公尺之鋼架構

料。

(七) 各層結構平面圖。

(八) 結構詳圖：載明各部斷面大小及所用材料。

(九) 設備圖：載明第三十一條所定建築物主要設備之配置。但消防、電力、電信、結構詳圖得於開工前補送主管建築機關備查；給水詳圖得於第一層樓版前補送主管建築機關備查。

(十) 地下室開挖之安全措施圖。

(十一) 建築線指示(定)圖。

### 三、結構計算書：

(一) 二層樓以下跨度超過六公尺之鋼筋混凝土樑，應檢附該部分應力計算書。

(二) 跨度超過十二公尺之鋼架構

十四條規定之建築物或經本府主管建築機關認有必要者，應檢附地質鑽探報告書。

(九) 建築線指示(定)圖。

(十) 其他有關文件：

1. 使用共壁者，應檢附協定書。

2. 起造人委託建築師辦理申請建築執照者，應檢附委託書。

3. 申請興建自用農舍者，應檢附無農舍證明及相關文件。

4. 增建者應檢附合法房屋證明文件。

5. 辦理空地套繪所需之

<p>造，應檢附鋼架應力計算書。</p> <p>(三)三層之鋼筋混凝土構造建築物，柱中心之樑跨度超過五公尺者，應檢附結構計算書。</p> <p>(四)四樓以上建築物一律檢附結構計算書。</p> <p>四、地質鑽探報告書：建築技術規則建築構造編第六十四條規定之建築物或經本府主管建築機關認有必要者，應檢附地質鑽探報告書。</p> <p>五、其他有關文件：</p> <p>(一)使用共同壁者，應檢附協定書。</p> <p>(二)起造人委託建築師辦理申請建築執照者，應檢附委託書。</p> <p>(三)申請興建自用農舍者，應檢附無自用農舍</p>	<p>造，應檢附鋼架應力計算書。</p> <p>(三)三層之鋼筋混凝土構造建築物，柱中心之樑跨度超過五公尺者，應檢附結構計算書。</p> <p>(四)四樓以上建築物一律檢附結構計算書。</p> <p>四、地質鑽探報告書：建築技術規則建築構造編第六十四條規定之建築物或經本府主管建築機關認有必要者，應檢附地質鑽探報告書。</p> <p>五、其他有關文件：</p> <p>(一)使用共同壁者，應檢附協定書。</p> <p>起造人委託建築師辦理申請建築執照者，應檢附委託書。</p> <p>(二)申請興建自用農舍者，應檢附無自用農舍證明及相關</p>	<p>地籍套繪圖。</p> <p>6. 依有關法令之規定應檢附者。</p> <p><u>前項建造執照申請人應於開工前將下列圖說補送本府主管建築機關備查。</u></p> <p>一、結構詳圖：載明各部斷面大小及所用材料。</p> <p>二、地下室開挖之安全措施圖。</p> <p>三、設備圖：載明本自治條例所定建築物主要設備之配置及詳細設計圖說。</p> <p>四、結構計算書</p> <p>(一)二層樓以下跨度超過六公尺之鋼筋混凝土樑，應檢附該部份應力計算書。</p> <p>(二)跨度超過十二公尺之鋼架構造，應檢附鋼架應力計算書。</p> <p>(三)三層之鋼筋混凝土構造建築物，樑跨度</p>	
--	--	--	--

<p>證明及相關文件。  <u>(四)增建者應檢附合法建築物證明文件。</u>  <u>(五)辦理空地套繪所需之地籍套繪圖。</u>  <u>(六)依有關法令之規定應檢附者。</u></p>	<p>文件。  <u>(三)增建者應檢附合法房屋證明文件。</u>  <u>(四)辦理空地套繪所需之地籍套繪圖。</u>  <u>(五)依有關法令之規定應檢附者。</u></p>	<p>超過五公尺者，應檢附結構計算書。  <u>(四)四樓以上建築物一律檢附結構計算書。</u></p>	
<p>第五條 申請雜項執照，除依本法規定外，並應檢附下列文件：  一、土地權利證明文件：  (一)土地登記簿謄本。  (二)地籍圖謄本。  (三)土地使用同意書(土地所有者免附)。  (四)第一目、第二目以電子資料處理者，免予檢附。  二、工程圖樣：位置圖、地盤圖、平面圖、立面圖與剖面詳細圖。  三、建築線指示(定)圖。  四、其他有關文件：  (一)使用共同壁者應檢</p>	<p>第五條 申請雜項執照，除依本法規定外，並應檢附下列文件：  一、土地權利證明文件：  (一)土地登記簿謄本。  (二)地籍圖謄本。  (三)土地使用同意書(土地所有者免附)。  <u>(四)第一目、第二目以電子資料處理者，免予檢附。</u>  二、工程圖樣：位置圖、地盤圖、平面圖、立面圖與剖面詳細圖。  三、建築線指示(定)圖。  四、其他有關文件：  (一)使用共同壁者應檢</p>	<p>第五條 申請雜項執照，除依本法規定外，並應檢附下列文件：  一、土地權利證明文件：  (一)土地登記簿謄本。  (二)地籍圖謄本。  (三)土地使用同意書(土地所有者免附)。  二、工程圖樣：位置圖、地盤圖、平面圖、立面圖與剖面詳細圖。  三、建築線指示(定)圖。  四、其他有關文件：  (一)使用共同壁者應檢附協定書。  (二)起造人委託建築師設計及請領雜項執照</p>	<p>照案核定。</p>

<p>附協定書。  (二)起造人委託建築師設計及請領雜項執照者，應檢附委託書。  (三)於原有建築物上增設雜項執照者，應檢附建築物所有權人同意書。  開發山坡地範圍內之土地申請雜項執照者，除應依前項規定辦理外，並應依山坡地開發建築管理辦法之規定辦理。</p>	<p>附協定書。  (二)起造人委託建築師設計及請領雜項執照者，應檢附委託書。  (三)於原有建築物上增設雜項執照者，應檢附建築物所有權人同意書。  開發山坡地範圍內之土地申請雜項執照者，除應依前項規定辦理外，並應依山坡地開發建築管理辦法之規定辦理。</p>	<p>者，應檢附委託書。  (三)於原有建築物上增設雜項執照者，應檢附建築物所有權人同意書。  開發山坡地範圍內之土地申請雜項執照者，除應依前項規定辦理外，並應依山坡地開發建築管理辦法之規定辦理。</p>	
<p>第二十一條 本法第五十四條第一項所稱施工計畫書，其內容應包括下列事項：  一、承造廠商之專任工程人員、工地負責人、勞工衛生安全人員之姓名、住址及聯絡電話。  二、工程概要。  三、施工場所配置圖：含安全圍籬、安全走廊、工寮、臨時廁所、樣品屋及建材堆置等。</p>	<p>第二十一條 本法第五十四條第一項所稱施工計畫書，其內容應包括下列事項：  一、承造廠商之專任工程人員、工地負責人、勞工衛生安全人員之姓名、住址及聯絡電話。  二、工程概要。  三、施工場所配置圖：含安全圍籬、安全走廊、工寮、臨時廁所、樣品屋及建材堆置等。</p>	<p>第二十一條 本法第五十四條第一項所稱施工計畫書，其內容應包括下列事項：  一、承造廠商之專任工程人員、工地負責人、勞工衛生安全人員之姓名、住址及聯絡電話。  二、工程概要。  三、施工場所配置圖：含安全圍籬、安全走廊、工寮、臨時廁所、樣品屋及建材堆置等。</p>	<p>照案核定。</p>



<p>四、施工作業計畫：  (一)施工方法及作業時間。  (二)所需機械設備。  (三)混凝土澆置及其拆模期限。  (四)施工安全及防護設備。</p> <p>五、建築廢棄物處理：包括廢棄物之種類、數量、運送方式、處置場所等。</p> <p>六、工程使用道路範圍圖。</p> <p>七、剩餘土石方處理計畫：(無廢棄土產生者免附)  (一)工程名稱或核准字號、工程概要。  (二)起造人姓名、地址、承造廠商。  (三)承運業者資料：包括名稱、地址、負責人姓名、登記證字號、車輛牌照號碼、司機姓名、身分證字號。</p>	<p>四、施工作業計畫：  (一)施工方法及作業時間。  (二)所需機械設備。  (三)混凝土澆置及其拆模期限。  (四)施工安全及防護設備。</p> <p>五、建築廢棄物處理：包括廢棄物之種類、數量、運送方式、處置場所等。</p> <p>六、工程使用道路範圍圖。</p> <p>七、剩餘土石方處理計畫：(無廢棄土產生者免附)  (一)工程名稱或核准字號、工程概要。  (二)起造人姓名、地址、承造廠商。  (三)承運業者資料：包括名稱、地址、負責人姓名、登記證字號、車輛牌照號碼、司機姓名、身分證字號。</p>	<p>四、施工作業計畫：  (一)施工方法及作業時間。  (二)所需機械設備。  (三)混凝土澆置及其拆模期限。  (四)施工安全及防護設備。</p> <p>五、建築廢棄物處理：包括廢棄物之種類、數量、運送方式、處置場所等。</p> <p>六、工程使用道路範圍圖。</p> <p>七、剩餘土石方處理計畫：(無廢棄土產生者免附)  (一)工程名稱或核准字號、工程概要。  (二)起造人姓名、地址、承造廠商。  (三)承運業者資料：包括名稱、地址、負責人姓名、登記證字號、車輛牌照號碼、司機姓名、身份證字號。</p>	
--	--	--	--

<p>(四)剩餘土石方數量、種類及處理作業期間。</p> <p>(五)土資場之地點、名稱、核准文件及管理單位。</p> <p>(六)剩餘土石方運送時間、路線、處理作業方式及污染防治說明。</p> <p>(七)施工預定進度。</p> <p>(八)施工安全衛生措施、施工安全衛生設備、工地環境之維護及施工廢棄物之處理。</p> <p>八、施工使用土地之同意書(僅使用建築基地免附)。</p> <p>前項施工計畫書應由監造人暨承造人之專任工程人員簽章。非供公眾使用或四樓以下之建築物，本府主管建築機關得依當地情形簡化其內容。</p>	<p>(四)剩餘土石方數量、種類及處理作業期間。</p> <p>(五)土資場之地點、名稱、核准文件及管理單位。</p> <p>(六)剩餘土石方運送時間、路線、處理作業方式及污染防治說明。</p> <p>(七)施工預定進度。</p> <p>(八)施工安全衛生措施、施工安全衛生設備、工地環境之維護及施工廢棄物之處理。</p> <p><u>八、施工使用土地之同意書(僅使用建築基地免附)</u>。</p> <p>前項施工計畫書應由監造人暨承造人之專任工程人員簽章。非供公眾使用或四樓以下之建築物，本府主管建築機關得依當地情形簡化其內容。</p>	<p>(四)剩餘土石方數量、種類及處理作業期間。</p> <p>(五)土資場之地點、名稱、核准文件及管理單位。</p> <p>(六)剩餘土石方運送時間、路線、處理作業方式及污染防治說明。</p> <p>(七)施工預定進度。</p> <p>(八)施工安全衛生措施、施工安全衛生設備、工地環境之維護及施工廢棄物之處理。</p> <p>前項施工計畫書應由監造人暨承造人之專任工程人員簽章。非供公眾使用或四樓以下之建築物，本府主管建築機關得依當地情形簡化其內容。</p>	<p>照案核定。</p>
<p>第三十一條 本法第七十條所稱建築物主要設備，係指下列各項：</p>	<p>第三十一條 本法第七十條所稱建築物主要設備，係指下列各項：</p>	<p>第三十一條 本法第七十條所稱建築物主要設備，係指下列各項：</p>	<p>照案核定。</p>

<p>一、給水設備。 二、電力設備。 三、污物、污水或其他廢棄物處理設備。 四、消防設備。 五、避雷設備。 六、防空避難設備。 七、昇降設備。 八、附設之停車空間。</p>	<p>一、給水設備。 二、電力設備。 三、污物、污水或其他廢棄物處理設備。 四、消防設備。 五、避雷設備。 六、防空避難設備。 七、昇降設備。 八、附設之停車空間。</p>	<p>一、消防設備。 二、避雷設備。 三、污物、污水或其他廢棄物處理設備。 四、昇降設備。 五、防空避難設備。 六、附設之停車空間。</p>	
<p>(刪除)</p>	<p><u>第三十一條之一</u> <u>建築物水資源之供水、使用及再利用、設置規模、設備標準等事項，得由本府另定之。</u></p>		<p>按建築法第一〇一條規定：「直轄市、縣（市）政府得依據地方情形，分別訂定建築管理規則，報經內政部核定後實施。」上開規定係概括授權訂定建築管理規則，惟未為水資源之授權。又建築技術規則建築設計施工編第十七章第五節定有「建築物雨水或生活雜排水回收再利用」等相關規定，本條如係規定建築物雨水或生活雜排水回收再利用等內容，其授權訂定其供水、使用及再利用、設置規模、設備標準等事項，即有牴觸上開</p>

			規則規定之虞，爰刪除本條。
<p>第三十三條之一</p> <p>本府主管建築機關得核定拆除期限，除併案申請案件以建築執照工期為拆除期限外，其餘拆除期限以四個月為基數，並依下列規定增加日數：</p> <p>一、地下室每層二個月。</p> <p>二、地面各樓層每層一個月。</p> <p>三、雜項工程二個月。</p> <p>前項拆除期限，如因構造特殊、施工困難、工程鉅大或情形特殊，顯有增加日數之必要者，得視實際需要酌予增加。</p> <p>第一項拆除期限自執照領取之日起算。</p>	<p><u>第三十三條之一</u></p> <p><u>本府主管建築機關得核定拆除期限，除併案申請案件以建築執照工期為拆除期限外，其餘拆除期限以四個月為基數，並依下列規定增加日數：</u></p> <p><u>一、地下室每層二個月。</u></p> <p><u>二、地面各樓層每層一個月。</u></p> <p><u>三、雜項工程二個月。</u></p> <p><u>前項拆除期限，如因構造特殊、施工困難、工程鉅大或情形特殊，顯有增加日數之必要者，得視實際需要酌予增加。</u></p> <p><u>第一項拆除期限自執照領取之日起算。</u></p>		照案核定。
<p>第三十四條 中華民國五十八年實施建築管理前已建築完成之舊屋，申請補發使用執照者，應檢附下列文件，並免由建築師及營造業簽章：</p> <p>一、使用執照申請書。</p> <p>二、土地權利證明文件：</p> <p>(一)土地登</p>	<p>第三十四條 中華民國五十八年實施建築管理前已建築完成之舊屋，申請補發使用執照者，應檢附下列文件，並免由建築師及營造業簽章：</p> <p>一、使用執照申請書。</p> <p>二、土地權利證明文件：</p> <p>(一)土地登</p>	<p>第三十四條 中華民國五十八年實施建築管理前已建築完成之舊屋，申請補發使用執照者，應檢附下列文件，並免由建築師及營造業簽章：</p> <p>一、使用執照申請書。</p> <p>二、土地權利證明文件：</p> <p>(一)土地登</p>	照案核定。

<p>記簿謄本。  (二)地籍圖謄本。  (三)土地使用權同意書(土地所有者免附)。  (四)第一目、第二目以電子資料處理者，免予檢附。</p> <p>三、房屋權利證明文件。</p> <p>四、基地位置圖、地盤圖、建築物之平面圖、立面圖。</p> <p>五、鄉鎮公所出具之舊有房屋證明。</p> <p>六、建築師或專業技師出具之結構安全證明書。</p> <p>七、其他有關文件。</p>	<p>記簿謄本。  (二)地籍圖謄本。  (三)土地使用權同意書(土地所有者免附)。  <u>(四)第一目、第二目以電子資料處理者，免予檢附。</u></p> <p>三、房屋權利證明文件。</p> <p>四、基地位置圖、地盤圖、建築物之平面圖、立面圖。</p> <p>五、鄉鎮公所出具之舊有房屋證明。</p> <p>六、建築師或專業技師出具之結構安全證明書。</p> <p>七、其他有關文件。</p>	<p>記簿謄本。  (二)地籍圖謄本。  (三)土地使用權同意書(土地所有者免附)。</p> <p>三、房屋權利證明文件。</p> <p>四、基地位置圖、地盤圖、建築物之平面圖、立面圖。</p> <p>五、鄉鎮公所出具之舊有房屋證明。</p> <p>六、建築師或專業技師出具之結構安全證明書。</p> <p>七、其他有關文件。</p>	
---	--	---	--

